
Budżet Unii Europejskiej na lata 2014-2020 roku 

 

W przeddzień objęcia przez Polskę prezydencji, Komisja Europejska ogłosiła swoją 

propozycję budżetu Unii Europejskiej na lata 2014-2020. Według niej nowa perspektywa 

finansowa Wspólnoty miałaby zwiększyć się względem budżetu 2007-2013 o 5% i wynieść 

972,2 mld euro (dotychczasowy budżet na lata 2007-2013 wynosi 925 mld euro).  

 

Gdyby propozycja Komisji została akceptowana bez wprowadzenia żadnych zmian, co jest 

niezwykle mało prawdopodobne, Polska nadal pozostałaby jednym największych 

beneficjentów pomocy unijnej.  

  

Widać to najlepiej na przykładzie środków przeznaczonych na politykę spójności, która ma na 

celu wspieranie działań prowadzących do wyrównania warunków ekonomicznych i 

społecznych we wszystkich regionach Unii Europejskiej. Mają one wynieść według 

propozycji Komisji Europejskiej 376 mld euro. Polska ma otrzymać z tego około 80 mld. 

Niemal 67 mln z tej kwoty przeznaczone zostałoby na wsparcie rozwoju infrastruktury oraz 

potencjału gospodarczego i ludzkiego najbiedniejszych regionów. Pozwoliłoby to naszemu 

krajowi na prowadzenie intensywnych inwestycji drogowych i wspieranie, po przez takie 

instytucje jak Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych inicjatyw 

skierowanych w celu podnoszenia kwalifikacji obywateli.   

Choć według propozycji KE budżet na wspólną politykę rolną zmniejszyłby się z 413 do 383 

mld euro, to polski rolnik dostałby średnio około kilkudziesięciu euro więcej dotacji do 

każdego hektara. Docelowo wszyscy nowi członkowie Unii Europejskiej mieliby w 2020 

dostawać dotację w wysokości 90% średniej kwoty dotacji jaka obowiązywałaby w Unii. 

Według szacunkowych wyliczeń oznaczałoby to, że średnia dopłata do hektara w Polsce 

wyniosłaby w 2020 r. około 225 euro.  

Analizując propozycję budżetu zaproponowaną przez KE widać też wyraźnie na co Unia 

Europejska chce stawiać w najbliższej przyszłości. Wzrost o 70 % wydatków na podniesienie 

konkurencyjności europejskiej przedsiębiorczości i o 50 %  na bezpieczeństwo wewnętrzne 

pokazuje, że te dwie dziedziny będą priorytetem dla Wspólnoty przynajmniej przez następne 

6 lat.  

W nowej perspektywie finansowej Wspólnoty znalazł się też zapis o finansowaniu budżetu 

Unii, który obecnie pochodzi ze składek państw członkowskich. Są na to dwie propozycje: 

Pierwsza to wprowadzenie podatku od dużych transakcji finansowych, co mogłoby w 

pewnym stopniu wpłynąć na ograniczenie spekulacji na rynkach finansowych, surowcowych i 

spożywczych.  

Druga to wprowadzenie EuroVat-u w wysokości 1%.    

Obecnie projekt budżetu będzie analizowany przez rządy wszystkich krajów członkowskich 

Unii Europejskiej, które niemal na pewno zgłoszą do niego swoje poprawki, dlatego 

ostateczny kształt wydatków może okazać się nawet znacząco inny od tego 

zaproponowanego. Pierwszy możliwy termin uchwalenia budżetu to czerwiec 2012. 

  


